
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 02 Recife, sexta-feira, 4 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Legislação e Justiça contabiliza
análise de 400 proposições

Q uatrocentos pro-
jetos apreciados,
sendo 392 aprova-

dos.  Trinta e oito
reuniões ordinárias e uma
extraordinária. Esses são
alguns dos números que
exemplificam o trabalho
da Comissão de
Constituição, Legislação e
Justiça (CCLJ) da Casa
Joaquim Nabuco, durante
2012.  A criação da
Política Estadual de Mo-
bilidade por Bicicleta,
viabilizada a partir do
Projeto de Lei no

1.017/2012,  foi uma das
matérias acatadas. 

A ideia é estimular o
uso seguro do veículo co-
mo meio de transporte pre-
ferencial, facilitar o acesso
democrático ao espaço ur-
bano e reduzir a quantida-
de de carros nas vias pú-
blicas. Assim, consequen-
temente,  contribuir para
diminuir a emissão de ga-
ses poluentes.  Novas ciclo-
vias, ciclofaixas e bicicle-
tários devem ser   construí-
dos pelo Poder Executivo.

Em relação às audiên-
cias públicas, uma delas
debateu a  necessidade de
articular municípios per-
nambucanos visando criar
instrumentos para reforçar
a segurança nos bancos e
instituições financeiras. 

O presidente da CCLJ,
deputado Raimundo Pi-
mentel (PSB), destacou a
dedicação dos integrantes
do colegiado. “A participa-
ção efetiva dos parlamenta-
res contribuiu para o bom
desempenho da Comissão”,
reforçou. Pimentel aprovei-
tou para agradecer o apoio
recebido pelos colegas e
funcionários. 

Integrantes concordaram quanto à necessidade de incentivar o uso de bicicleta para melhorar tráfego

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

REUNIÕES - Nas imagens, algumas das atividades do colegiado que é
presidido pelo deputado Raimundo Pimentel (3º à dir./foto acima)

03/01/2013
23:28:06

88613792472350

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 03/01/2013 23:28 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1567/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.280/2012, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
YURI GARGARIN DANTAS SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JOSÉ PEREIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
DAYSE ANY SOUZA SANTOS Assistente Parlamentar PL - APC

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1568/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 276/2012, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: nomear GUILHERME JOSÉ MACÊDO MALTA, para o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, Símbolo PL-AGC, atribuindo-
lhe a gratificação de representação de 83% (oitenta e três por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1569/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 279/2012, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ADRIELLE JOICE DE MESQUITA Assessor Especial/PL-ASC 22,40%
JOSÉ FRANCISCO GOMES Assessor Especial/PL-ASC 0%
ANDRE RICARDO FERREIRA MELO Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
IGO ALVES DE LIMA Assistente Parlamentar/PL-APC 10,50%

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1570/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 001/2013, do Deputado Adalberto Cavalcanti,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano,
nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
GRAYCE ISABELLE OLIVEIRA BORGES ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
SEBASTIÃO LOPES DE SOUSA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JAILSON CLECIO FERREIRA LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
SEBASTIÃO CÉSAR CAVALCANTE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
VALDECI DE ANDRADE ALVES SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1571/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º01/2013, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: exonerar ALANA PESSOA LUNA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, retroagindo ao dia 1° de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 1572/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º153/2012, do Deputado Júlio Cavalcanti,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro do corrente ano, nos
termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
TATIANA CRISTINA TORRES NEVES Assessor Especial PL - ASC
LAUDENICE MARIA DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
MARIA JOSÉ DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
MARIA DAS GRAÇAS DE FARIAS Assessor Especial PL - ASC

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1573/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.168/2013, do Deputado Pastor Cleiton Collins,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano,
nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ANA PAULA MARTINS DE SOUSA MARQUES ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARIA CÉLIA DE MELO SOBRAL ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
EDINALDO CÍCERO DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1574/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.02/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano,
nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
FÁBIO MUNIZ DE LIMA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
BRUNO RAFAEL ARAÚJO DE ANDRADE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
JOSÉ ANTÔNIO ALVES SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
JOSÉ CARLOS BEZERRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
LOURIVAL MARTINS DE ALBUQUERQUE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
HENRIQUE JOSÉ MORAIS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL - APC
DENYO FREIRE SOARES NEVES AUXILIAR DE GABINETE PL - AGC
EVANILDO MARIANO DA SILVA AUXILIAR DE GABINETE PL - AGC

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1575/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 001/2013, do Deputado Adalberto Cavalcanti,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JUSCÉLIO DE SOUZA RODRIGUES Assessor Especial/PL-ASC 9,10%
CÍCERO GOMES FERREIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
CLAUDIA DE ANDRADE Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
AIMAR BORGES CAVES FILHO Secretário Parlamentar/PL-SPC 70%
JOSÉLIA MARIA DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 50,07%
MARIA LUCILENE FERREIRA DE SOUZA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1576/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º02/2013, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: nomear GILBERTO ALVES DE LUNA NETO, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-
lhe a gratificação de representação de 70%(setenta por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1577/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º153/2012, do Deputado Júlio Cavalcanti ,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de
representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO
RAFAEL NUNES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC
CRISTINA MARIA FEITOSA DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL-ASC
MARIA JOSÉ DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1578/13
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº.168/2013, do Deputado Pastor Cleiton Collins,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações de represen-
tação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
MARCO ANTÔNIO BARRETO JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 120%
JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 72%

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



PEDRO PAULO DA CRUZ LIMA CARVALHO Secretário Parlamentar/PL-SPC 86%

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Recife, 03 de janeiro de 2013. 

OFÍCIO BDOP Nº 06/2013
Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa 
Presidente da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa de Pernambuco
Nesta

Senhor Presidente, 

Reportamo-nos a V. Exa. Para indicamos o Deputado Eduardo Porto para compor a Liderança do PSDB nesta Casa Legislativa, no lugar do
Deputado Carlos Santana. 

Na oportunidade apresentamos nossos agradecimentos e cordiais saudações. 

Antônio Moraes
Líder da Oposição

Eduardo Porto
Betinho Gomes
Terezinha Nunes

Daniel Coelho
Claudiano Martins Filho

Recife, 03 de janeiro de 2013. 

OFÍCIO BDOP Nº 07/2013
Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa 
Presidente da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa de Pernambuco
Nesta

Senhor Presidente, 

Reportamo-nos a V. Exa. Para solicitamos a retirada do Deputado Ramos da Vice-Liderança da Oposição nesta Casa Legislativa. 

Na oportunidade apresentamos nossos agradecimentos e cordiais saudações. 

Antônio Moraes
Líder da Oposição

Recife, 03 de janeiro de 2013. 

OFÍCIO BDOP Nº 08/2013
Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa 
Presidente da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa de Pernambuco
Nesta

Senhor Presidente, 

Reportamo-nos a V. Exa. Para indicarmos a Deputada Terezinha Nunes para compor a Vice-Liderança da Oposição nesta Casa Legislativa,
no lugar do Deputado Ramos. 

Na oportunidade apresentamos nossos agradecimentos e cordiais saudações. 

Antônio Moraes
Líder da Oposição

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO ANTÔNIO MORAES NA REUNIÃO SOLENE DO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Demais autoridades aqui presentes, 
Neste ano de 2012, mais uma vez, ocupo a Tribuna da Assembleia Legislativa de Pernambuco, para novamente reverenciar a figura extraordinária
de Luiz Gonzaga, o Rei do Baião.
Gonzaga que, para tornar-se inesquecível, melhor dizendo imortal, teve que experimentar o travo da amargura, carregar consigo a centelha do ta-
lento e aí estão minhas Senhoras e meus Senhores, os traços principais que caracterizam a figura do maior cancioneiro pernambucano de todos
os tempos. 
Quero aqui, ressaltar a brilhante iniciativa do Deputado Henrique Queiroz, que através do Projeto de Resolução nº 524/2011, fez com que fosse
criada uma Medalha Comemorativa em Homenagem ao Centenário de Nascimento do Pernambucano do Século XX, Luiz Gonzaga, cuja insígnia
será outorgada aos nobres Parlamentares da Décima Sétima Legislatura, as autoridades mais representativas do Estado de Pernambuco e demais
personalidades de elevado destaque social e cultural de nossa terra. 
Quero, pois, transmitir a todos os homenageados com tão significativa Medalha, os nossos mais efusivos parabéns. 
Esta distinção, prestada aos Ilustres Senhores aqui na Casa de Joaquim Nabuco, mais do que uma homenagem “in memoria”, ao Rei do Baião,
traduz toda a fé devocional que fez de Gonzaga uma espécie de salmista de Deus, a cantar e fazer cantar as preces de uma verdadeira crença
nos corações nordestinos. 
Muito Obrigado

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO ANTÔNIO MORAES NA REUNIÃO SOLENE DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Ilustre homenageado desta Sessão Solene, empresário Leonardo Coutinho de Arruda 
Minhas Senhoras e Meus Senhores, 
Milhões de palavras não substituem a força de um exemplo. Nesta noite, A Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco tem a elevada
honra de conceder o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano a um nobre empresário cuja trajetória traduz-se em uma perfeita aula de
ética, perseverança, amor pelo trabalho, respeito ao próximo e vontade inabalável de contribuir para o engrandecimento de Pernambuco e
consequentemente do nosso País. 
Leonardo Coutinho de Arruda, precocemente demonstrou sua vocação para os negócios. Na sua infância já negociava, vendendo selos e
chaveiros aos colegas do colégio onde estudou.  
Mais tarde, inclinou-se para a vida no campo, já que seu avô materno possuía fazendas no interior do Estado da Paraíba. Lá Leonardo passava
os finais de semana e ligeiramente aprendeu a montar a cavalo antes mesmo de aprender andar de bicicleta. Almejava um dia ter sua própria
fazenda e tornar-se um próspero agropecuarista. Chegou a criar suínos e garrotes na fazenda de seus avôs e mais tarde através de sua visão
de empreendedor, fundou a ASPA – Associação dos Suinocultores do Estado da Paraíba, tornando-se um criador profissional, chegou a adquirir
em outros Estados da Federação reprodutores e matrizes de raça popuros de origem. E, no ano de 1981 ingressou na Universidade Federal da
Paraíba, concluindo o nível superior, cursando Engenharia Agrícola. 
Enquanto muitos apelam para o famoso “jeitinho” e outros tantos enriquecem da noite para o dia, por meios espúrios, o Senhor Leonardo Coutinho
optou pelo longo caminho do esforço, da honestidade, do amor a Deus, à família e ao País. 

Foi no final dos anos 80 que o Sr. Leonardo ingressou no ramo da gastronomia, tendo fundado a Blu’nelle na cidade de Campina Grande, uma
doceira e lanchonete de alto conceito na rainha da Borborema. Pouco tempo depois instala sua primeira filial na capital João Pessoa, deixando o
ramo da agropecuária para dedicar-se exclusivamente aos negócios da nova empresa. 
Depois de toda esta sacrificada trajetória a Blu’nelle vem crescendo vertiginosamente e os negócios foram diversificados. Até que chegou o
momento do empresário Leonardo Coutinho, aportar nesta Capital, inaugurando a pizzaria Cipó Brasil, localizada no bairro de Boa Viagem. Logo
após, em 2004, foi a vez da marca Blu’nelle romper as fronteira paraibanas e marcar presença aqui em Pernambuco. O restaurante e doceria esta
instalado no bairro do Espinheiro. 
No ano de 2008, exatamente no mês de setembro mais uma vez o empresário Leonardo inova nesta Capital, desta feita inaugurando no bairro de
Santo Amaro o Armazém Blu’nelle, um espaço aprazível, cujo ponto forte é a realização de festas de casamento, bodas, aniversário,
confraternizações e eventos corporativos.
Ao longo desses anos o empresário Leonardo Coutinho apoiou-se em seu irremediável otimismo, e contou com o companheirismo e o carinho da
sua esposa, Senhora Giovana Cordeiro Cavalcanti Coutinho. 
Juntos, ambos formaram uma família bonita, sólida e unida, sempre transmitindo ao filho único Rodolfo Cavalcanti Coutinho, os valores que
nortearam todos os seus passos. 
Esse paraibano de boa índole, repito, nascido na cidade de Campina Grande, criou laços de amizade e trabalho com nossa gente. 
Aprendeu muito jovem que as afinidades entre os Estados de Pernambuco e da Paraíba, vão muito além da musicalidade, da rica culinária e da
religiosidade. 
Meu caro Leonardo Coutinho, pernambucano de coração, tornar-se hoje nosso conterrâneo também por direito. Este título honorífico, sem dúvida,
sela uma bela e consolidada história de parcerias e sucesso. 
Que o seu exemplo de empreendedor Sr. Leonardo Coutinho, possa inspirar as novas gerações de brasileiros, para que possamos ter um País
mais justo, humano, e respeitado no mundo inteiro. 
Aqui agradeço a presença de todos e rendo as minhas mais sinceras homenagens ao mais novo dos cidadãos pernambucanos o nobre empresário
Senhor Leonardo Coutinho de Arruda. Que Deus continue nos dando sabedoria e coragem para que possamos cada vez mais trabalharmos pelo
desenvolvimento da Paraíba, de Pernambuco e do Brasil. 
Muito Obrigado

PORTARIA N.º 863/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º628042/2012, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 39% (trinta e nove por cento) para 120%(cento e vinte por cento), no cargo em comissão
de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, do servidor ISAAC PEDRO DA SILVA JUNIOR, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano,
nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 03 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 864/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º628196/2012, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) para 104,50% (cento e quatro vírgula ciquenta por cento),
no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor JOSUÉ BALBINO FIGUEIREDO, retroagindo ao dia 1º de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 03 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 285/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o Requerimento Funcional nº 344468/2012 e Parecer da Procuradoria Geral nº 0628/2012,
RESOLVE: Conceder a servidora FABÍOLA TINÉ BRASILEIRO, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, 06 (seis) meses de licença
prêmio, para gozo oportuno, correspondente ao 2° (segundo) decênio, completado em 16 de junho de 2006, nos termos do Art.112, Parágrafo
Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96.  

Sala Austro Costa, 03 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 286/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 558/2012, da Assistência de Comunicação Social,
RESOLVE: designar para responder por aquela Assistência a servidora ANA LÚCIA BEZERRA LINS, matrícula 532, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Poder, no impedimento da titular, PAULA BARBOSA IMPERIANO, no gozo de suas férias, no período de 02
a 16 de janeiro de 2013.

Sala Austro Costa, 03 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 287/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.1525/12, do Presidente deste Poder, Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: fazer retornar à Secretaria de Saúde do Estado, o servidor SÁVIO MONTEIRO PIRES, matrícula nº 118.671-0, retroagindo ao dia
1º de janeiro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 03 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA N.º 288/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício nº 343/2012, do Deputado Sebastião Oliveira Júnior,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor OTÁVIO DOURADO DE ALMEIDA, matrícula nº 178.494-3, ora a disposição deste Poder.

Sala Austro Costa, 03 de janeiro de 2013

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 289/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido nos Ofícios nºs 0156, 0157 e 0158/2012, do Deputado Júlio Cavalcanti,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar os servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, do
quadro permanente deste Poder Legislativo.

NOME MATRÍCULA
IVANICE MARIA DA COSTA RAMOS 302
JAIRO CORDEIRO DOS SANTOS 356
THOMPSON DE ANDRADE PEDROSA 398

Sala Austro Costa, 03 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Pronunciamentos

Ofícios

Recife, 4 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS 
SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)
Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)
Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder
Deputada Terezinha Nunes - Vice-Líder

PSB (10 membros)
Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (06 membros)
Deputado - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)
Deputado Eduardo Porto - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)
Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado André Campos - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)
Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)
Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar      PR / PP (03 membros)
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

DEM (02 membros)
Deputado Tony Gel - Líder

PMDB (01 membro)
Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)
Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)
Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)
Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)
Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)
Deputado Ossésio Silva - Líder

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES:

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB - PRESIDENTE 
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP
DEPUTADO P
DEPUTADO P

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM - PRESIDENTE
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP
DEPUTADO P
DEPUTADO P

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ODACY AMORIM PT - PRESIDENTE 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAMOS                                      PMN

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO P

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB - PRESIDENTE
DEPUTADO RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO            PP
DEPUTADO P

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO ODACY AMORIM PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO P

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT - PRESIDENTE
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB 
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:

DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO P

10ª COMISSÃO: CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO P
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR              PR

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO JULIO CAVALCANTI PTB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC - PRESIDENTE 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL DEM

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD - PRESIDENTE 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON JUNIOR PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB

15ª COMISSÃO: ÉTICA PARLAMENTAR

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO TONY GEL DEM 
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO P
DEPUTADO P

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO VINÍCIUS LABANCA PSB
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO P

16ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB 
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de janeiro de 2013


	Noticiário
	Legislação e Justiça contabiliza análise de 400 proposições

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ofícios
	Pronunciamentos
	Portarias


